— 1 —

山东省财政厅文件

鲁财采„2019‟49 号

山东省财政厅

关于强化政府采购履约保证金管理的通知

各市财政局，省财政直接管理县（市）财政局，省直各部门、单

位，各采购代理机构：

第 29 期《问政山东》栏目，反映了部分预算单位在政府采购

履约保证金（以下简称保证金）退还中存在不及时等问题。针对

曝光问题，我们全面检视、深刻剖析，制定了以下意见，请认真

贯彻执行。

一、提高站位，增强整改的责任感和紧迫感。保证金的退还，

关系企业利益和政府信用，关系营商环境优化和“放管服”改革

 — 2 —

推进。各级各部门要从讲政治的高度，端正思想、提高认识、自

觉行动，切实增强抓整改、抓落实的责任感和紧迫感，将抓好整

改落实作为践行初心使命的重要方面，作为转变作风的有效途

径，进一步优化政府采购营商环境，促进我省经济高质量发展。

二、全面排查，确保应退尽退。各级各部门要严格按照《山

东省财政厅关于取消政府采购投标保证金等有关事项的通知》

（鲁财采„2019‟40 号）和《山东省财政厅关于进一步清理规范

政府采购投标保证金等事项的通知》（鲁财采„2019‟41 号）有

关规定，全面梳理排查保证金的收取和退还情况，于 10 月中旬

前完成排查工作，形成检查报告报省财政厅。对应退未退的，采

购人等执收单位要主动联系供应商，主动办理退还业务，按照合

同约定足额退还供应商。对不予退还和无法退还的保证金，按通

知要求妥善处理，及时上缴国库。对不属于当期应退还范围的保

证金，要在达到退还条件后，主动联系供应商，及时退还，不得

损害供应商合法利益。各级财政部门可通过约谈、警示等方式敦

促本级预算单位严格按照合同约定依法依规及时退还。

三、强化管理，建立定期报告制度。为促进保证金收取和退

还规范有序，自 2019 年 10 月起，建立政府采购履约保证金信息

报送制度。采购人于每月结束后 3个工作日内将本单位履约保证

金的收取、退还等情况统计报送同级财政部门。财政部门逐级汇

总上报，于 7个工作日内报送省财政厅。相关信息报送表见附件。

省财政厅将对报送不及时的预算单位和财政部门予以通报。为提

 — 3 —

高管理效率和水平，省财政厅将结合政府采购流程再造，把保证

金管理嵌入“山东省政府采购管理交易系统”，实施电子化管理。

四、完善内控，强化采购人主体责任。各级各部门要立足标

本兼治，强化源头管控，尽快建立完善本部门单位的政府采购内

部控制制度，将保证金管理作为内控管理的重要内容，建立约束

机制，明确内部分工和岗位职责，细化监督措施和责任，杜绝保

证金应退未退现象，以实际行动履行好采购主体责任，切实减轻

企业负担，维护政府信用，优化营商环境。

五、健全机制，加强信用信息管理。政府采购合同双方应在

合同中明确约定保证金收取、退还条款，细化违约失信情形，明

确处理方式方法。任何一方出现利益受损情况，应严格遵守《中

华人民共和国合同法》，按照合同约定的方式主张、维护合法权

益。省财政厅将从 2019 年 10 月 1 日起，在“山东省政府采购信

息公开平台”中增加“信用评价”模块，以信用评价约束失信行

为；畅通线上举报渠道，供应商、代理机构、采购人合法利益受

到侵害时，均可在线举报维权。

附件：政府采购履约保证金排查情况表

山东省财政厅

2019 年 9 月 24 日

 — 4 —

信息公开选项: 主动公开。

山东省财政厅办公室                       2019 年 9 月 24 日印发